
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  26 maggio 2021

Prot. N.  26
Il  giorno  mercoledì  26  maggio  alle  ore  9,00,  presso la  sede  della  Biblioteca  Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

            Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente   dimesso

La seduta del CdA risulta valida in quanto presente la maggioranza dei componenti (art.8, c.5
Regolamento Istituzione Bertoliana).

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Accettazione della Donazione da parte del Rotary Club Vicenza Palladio di uno
scanner planetario per libri antichi e periodici di grande formato.

Premesso che:

• la  Biblioteca civica Bertoliana si  è  trovata  negli  ultimi anni  nella  necessità  di  acquisire
scanner  soprattutto  per  poter  fornire  servizi  agli  utenti  che  hanno  richiesto  con  sempre
maggiore  frequenza  file  digitali  dove  fino  a  qualche  tempo  fa  veniveno  richieste



riproduzioni cartacee da microfilm;

• la scansione dei documenti ha quasi completamente sostituito il supporto cartaceo ed anche
le riproduzioni  a  scopo conservativo  su file  hanno ormai  soppiantato le  riproduzioni  su
microfilm;

• le scansioni più impegnative da eseguire sono quelle dei grandi formati e dei libri antichi
che non possono essere eseguite con scanner piani che comporterebbero lo "schiacciamento"
del documento e la sua eccessiva apertura, tale da produrre dei danni alla legatura; si rende
quindi  necessario  disporre  di  scanner  cosidetti  planetari  che  consentono  riprese  dei
documenti senza eccessiva apertura; per i quotidiani, specialmente locali che la Bertoliana
conserva in un gran numero di annate, è indispendabile disporre di uno scanner planetario
per  formati  A2,  più  grandi  quindi  rispetto  alla  media  dei  documenti  che  normalmente
vengono digitalizzati;

• questo  tipo  di  scanner  ha  costi  ragguardevoli  ed  essendo specificatamente  dedicato  alle
scansioni di libri/periodici ha un mercato piuttosto ristretto, tale per cui si può dire che gli
operatori economici siano non più di due o tre;

• il Rotary Club Vicenza Palladio ad agosto 2020 aveva manifestato alla Biblioteca Bertoliana
la  disponibilità  a  donare  uno  scanner  ed  aveva  chiesto  all'Istituzione  indicazioni  sulle
specifiche tecniche che, successivamente, sono state fornite sulla base delle necessità sopra
evidenziate;

• il  CdA,  informato  durante  la  riunione  del  03.09.2020,  si  era  espresso  favorevolmente
rispetto all'accettazione della donazione;

• con una comunicazione del 18.05.2021 (prot.1389/2021) il Rotary Club Vicenza Palladio,
per mezzo del suo Presidente Avv. Paolo Doria, ha fatto sapere che è intenzionato a donare
all'Istituzione lo scanner planetario della ditta BUCAP Bookeye5 V2 Professional di cui si
allega il depliant illustrativo;

• lo scanner è senza dubbio uno dei migliori oggi disponibili sul mercato, nasce appositamente
per  la  scansione  di  libri  e  periodici  come  il  nome  stesso  suggerisce,  il  modello  V2
Professional è l'ultimo prodotto e dispone quindi delle funzioni più avanzate;

• non vi sono per la Bertoliana aggravi di costi se non quelli derivanti da eventuali contratti di
assistenza da stipulare passati i primi 12 mesi di utilizzo in cui lo strumento è in garanzia;

• la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare questa donazione;

• la Biblioteca Bertoliana intende, altresì, organizzare un incontro con i donatori a Palazzo
Cordellina il 16 giugno p.v. per presentare alla stampa la donazione ricevuta;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la donazione dello scanner planetario BUCAP Bookeye5 V2 Professional da

parte del Rotary Club Vicenza Palladio, in quanto conforme alle specifiche tecniche fornite

dalla Bertoliana e adeguato alla necessità di servizio dell'Istituzione;

 di dare incarico alla Presidente di esprimere al Rotary Club Vicenza Palladio i più vivi

ringraziamenti; 

 di  dare  incarico  al  Direttore  di  dar  seguito  ai  relativi  adempimenti  amministrativi  di

competenza al fine di garantire il buon esito della donazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

                       IL DIRETTORE                    IL PRESIDENTE
    F.to (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____DIMESSO________

Vicenza, 26 maggio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì,   26.05.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì,   26.05.2021 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to  A.Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

